
                     

Comune di Alberobello
        Città Metropolitana di Bari

             
United Nations

Educational,Scientific
Cultural Organization

I Trulli di Alberobello
1996 - Iscritti sulla lista
del Patrimonio Mondiale

Il Dirigente

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Alberobello, lì   05-05-2022 Il Dirigente

Data: 05-05-2022

   VISTI

 il decreto del Sindaco n. 12 del 14.04.2022 di conferimento dell’incarico della Posizione-
Organizzativa dell’Area Economico, Finanziaria e Personale;

l’art. 4 del Decreto legislativo n° 165 del 30/03/2001;-

il T.U. degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000;-

lo Statuto Comunale;-

il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;-

il Regolamento delle assunzioni dei concorsi - selezioni- mobilità - progressioni verticali;-

il D.Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 relativo alle pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro-
e relativo trattamento sul lavoro;

il vigente CCNL 2016-2018, del 21/05/2018;-

VISTE

la L. 104/1992, Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale ed i diritti delle persone-
handicappate;

  F.to DOTT.SSA MARIA DI MUNNO

COPIA
DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero  57   del  05-05-22

N. REG. GENERALE  532

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO
INDETERMINATO E PARZIALE AL 50% DI 1(UNO) POSTO "ADDETTO UFFICIO STAMPA",
CATEGORIA D - POSIZIONE ECONOMICA D1, CON RISERVA PRIORITARIA PER I VOLONTARI
DELLE FORZE ARMATE AI SENSI DELL'ART. 1014, COMMA 4 E DELLART. 678 COMMA 9
DEL D. LGS. N. 66/2010. INTEGRAZIONE COMMISSIONE ESAMINATRICE.
Cig:



la vigente normativa in materia di riserva FF.AA, in particolare art. 4, comma 3 e 4, e art. 678, comma-
9, del D.Lgs. 66/2010;

le linee guida sulle procedure concorsuali (Direttiva nr. 3 del 24 aprile 2018 del Ministro per la-
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione);

       PREMESSO CHE:

con Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 23/02/2021, è stata disposta la programmazione  del-
fabbisogno del personale per il triennio 2021-2023;

con successiva Deliberazione di Giunta Comunale n. 93 del 29/09/2021, si è provveduto-
all’aggiornamento di tale fabbisogno ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001”, prevedendo, tra l’altro, la
copertura di n. 1 posto di “COMANDANTE POLIZIA MUNICIPALE” CATEGORIA “D” -
POSIZIONE ECONOMICA D1, a tempo pieno ed indeterminato;

l’Avviso del Bando di Concorso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4̂ Serie Concorsi ed Esami-
n. 102 del 24/12/2021;

       VISTO l’art. 17 del vigente Regolamento dei concorsi - selezioni- mobilità - progressioni verticali,
secondo cui:

        1. “La Commissione Esaminatrice dei concorsi e delle selezioni è nominata con provvedimento del
Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane, d’intesa con il Responsabile del Settore/Area
interessata ed è composta da tre componenti, dei quali due scelti tra funzionari delle amministrazioni
pubbliche, docenti e liberi professionisti, in possesso di titolo di studio almeno equivalente a quello
richiesto per la partecipazione al concorso. I funzionari delle amministrazioni devono inoltre
appartenere a categoria professionale pari o superiore a quella del posto messo a concorso”;

              5. “Almeno un terzo dei posti di componente della Commissione esaminatrice dei concorsi deve
essere riservata a donne, salva motivata impossibilità”;

VISTA la sentenza del Consiglio di Stato n. 5256 del 4.10.2002 che asserisce che “in tema di concorso
a posti di pubblico impiego, in mancanza di una norma primaria o secondaria che regoli la
composizione della Commissione giudicatrice, la scelta dei componenti costituisce espressione di
discrezionalità”;

RITENUTO NECESSARIO costituire una commissione esaminatrice che garantisca articolata, idonea
e completa copertura per l’intero spettro delle materie oggetto di concorso attraverso l’individuazione di
soggetti con comprovata esperienza;

RICHIAMATA la determinazione R.G. n. 269 del 02/03/2022 con la quale si procedeva inizialmente alla
nomina dei componenti della commissione del concorso in oggetto;

VERIFICATA successivamente la necessità di integrare la suddetta commissione, con un membro
esperto al fine di accertare la conoscenza dell’uso delle apparecchiature e delle applicazioni
informatiche più diffuse da parte dei candidati (art 7 Bando di concorso);

VISTA la successiva determinazione R.G. n. 374 del 29/03/2022 con la quale si procedeva alla
integrazione e alla nomina della nuova commissione, così formata:

Presidente: Avv. Marisa Lupelli, in servizio presso il Comune di Bari, in qualità di Dirigente
Ripartizione Culture, religioni, Pari Opportunità, Comunicazione e Marketing territoriale e Sport
(Presidente);

Componente- Membro esperto: Prof. Luigi Carmine Cazzato, docente presso l’Università degli Studi
di Bari Aldo Moro, in qualità di Professore Ordinario di Letteratura inglese (componente);

Componente Dott.ssa Rosaria Matarrese, in servizio presso la RAI – Radiotelevisione italiana, in
qualità di caposervizio e conduttrice della Testata Regionale Rai per la Puglia, e consigliera
dell’ordine dei giornalisti di Puglia, con delega alla formazione (componente);

Membro esperto: Leonardo Conserva – istruttore informatico comune di Alberobello:

Segretario: Dott.ssa Miriam Gentile, in servizio presso il Comune di Alberobello, in qualità di
Istruttore Contabile dell’Area 3 - Servizi Finanziari e Personale (segretario);

RICEVUTA la rinuncia  prot 7526, del 08.04.2022, dal dipendente di ruolo del Comune di Alberobello –
Leonardo Conserva, Responsabile CED, referente informatico di questo comune, da componente

Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 57 del 05-05-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBEROBELLO



della commissione -membro esperto;

VISTA la nota prot. nr.8311 del 19.04.2022, con cui la scrivente Amministrazione ha richiesto al
Comune di Carovigno di segnalare un esperto disponibile a ricoprire l’incarico di componente della
commissione esaminatrice – membro esperto informatica, del bando in oggetto;

ACQUISITA la disponibilità all’incarico da parte dell’Ingegnere Informatico Pierluigi Zurlo, Prot.
0009282 del 03.05.2022, dipendente di ruolo del Comune di Carovigno, Cat D4, nonché
l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico da parte dell’amministrazione ;

ACCERTATA la consolidata esperienza professionale nelle materie informatiche, dell’Ing Zurlo,
comprovata dal curriculum vitae allegato;

SI PROCEDE alla integrazione e alla nomina della nuova commissione nel modo seguente:

Presidente: Avv. Marisa Lupelli, in servizio presso il Comune di Bari, in qualità di Dirigente
Ripartizione Culture, religioni, Pari Opportunità, Comunicazione e Marketing territoriale e Sport
(Presidente);

Componente- Membro esperto: Prof. Luigi Carmine Cazzato, docente presso l’Università degli Studi
di Bari Aldo Moro, in qualità di Professore Ordinario di Letteratura inglese (componente);

Componente Dott.ssa Rosaria Matarrese, in servizio presso la RAI – Radiotelevisione italiana, in
qualità di caposervizio e conduttrice della Testata Regionale Rai per la Puglia, e consigliera
dell’ordine dei giornalisti di Puglia, con delega alla formazione (componente);

Membro esperto: Ing Pierluigi Zurlo  – direttivo informatico comune di Carovigno:

Segretario: Dott.ssa Miriam Gentile, in servizio presso il Comune di Alberobello, in qualità di
Istruttore Contabile dell’Area 3 - Servizi Finanziari e Personale (segretario);

DETERMINA

DI PRENDERE atto delle premesse sopra riportate;1.

DI PROCEDERE alla integrazione, per le motivazioni citate in premessa, e di nominare la2.
Commissione esaminatrice del pubblico concorso, per titoli ed esami per la copertura a tempo parziale
ed indeterminato di n. 1 (uno) posto di “ADDETTO UFFICIO STAMPA”, CATEGORIA “D” -
POSIZIONE ECONOMICA D1, così come di seguito composta;

Avv. Marisa Lupelli, in servizio presso il Comune di Bari, in qualità di Dirigente Ripartizione3.
Culture, religioni, Pari Opportunità, Comunicazione e Marketing territoriale e Sport (Presidente);

Prof. Luigi Carmine Cazzato, docente presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, in qualità4.
di Professore Ordinario di Letteratura inglese (componente – membro esperto);

Dott.ssa Rosaria Matarrese, in servizio presso la RAI – Radiotelevisione italiana, in qualità di5.
caposervizio e conduttrice della Testata Regionale Rai per la Puglia, e consigliera dell’ordine dei
giornalisti di Puglia, con delega alla formazione (componente);

Ing Pierluigi Zurlo  – Direttivo informatico comune di Carovigno (membro esperto)6.

Dott.ssa Miriam Gentile, in servizio presso il Comune di Alberobello, in qualità di Istruttore7.
Contabile dell’Area 3 - Servizi Finanziari e Personale (segretario);

DI CONFERMARE ai componenti della Commissione esaminatrice le indennità stabilite dal DPCM8.
del 24/04/2020;

DI ATTRIBUIRE al membro esperto aggregato della Commissione esaminatrice, Ing Pierluigi Zurlo,9.
le indennità stabilite dal DPCM del 24/04/2020, ridotte ai sensi dell’art.18, comma 6 del Regolamento
comunale delle assunzioni, dei concorsi – selezioni – mobilità – progressioni verticali, approvato con
delibera di Giunta Comunale nr 64 del 05.06.2003;

DI COMUNICARE il presente atto ai Sigg.ri:10.

Avv. Marisa Lupelli, in servizio presso il Comune di Bari, in qualità di Dirigente Ripartizione1.
Culture, religioni, Pari Opportunità, Comunicazione e Marketing territoriale e Sport (Presidente);

Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 57 del 05-05-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBEROBELLO



Prof. Luigi Carmine Cazzato, docente presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, in qualità2.
di Professore Ordinario di Letteratura inglese (componente – membro esperto);

Dott.ssa Rosaria Matarrese, in servizio presso la RAI – Radiotelevisione italiana, in qualità di3.
caposervizio e conduttrice della Testata Regionale Rai per la Puglia, e consigliera dell’ordine dei
giornalisti di Puglia, con delega alla formazione (componente);

DI NOTIFICARE il presente atto a:4.

Ing Pierluigi Zurlo – Direttivo informatico comune di Carovigno;

Il Dirigente
F.to DOTT.SSA MARIA DI MUNNO

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERT N.   196 del 05-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.10-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli

Capitolo        123 Articolo     3 SPESE PER ESPLETAMENTO DI CONCORSI PER ASSUNZIONE PERSONALE
Causale CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO

INDETERMINATO E PARZIALE AL 50% DI 1(UNO) POSTO ADDETTO UFFICIO STAMPA,
CATEGORIA D - POSIZIONE ECONOMICA D1, CON RISERVA PRIORITARIA PER I
VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE AI SENSI DELLART. 1014, COMMA 4 E DELLART.
678 COMMA 9 DEL D. LGS. N. 66/2010. Compenso Presidente Commissione

Importo  2022 €. 1.980,00

CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERT N.   197 del 05-05-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 01.10-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli

Capitolo        123 Articolo     3 SPESE PER ESPLETAMENTO DI CONCORSI PER ASSUNZIONE PERSONALE
Causale CONCORSO PUBBLICO PER TITOLI ED ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO

INDETERMINATO E PARZIALE AL 50% DI 1(UNO) POSTO ADDETTO UFFICIO STAMPA,
CATEGORIA D - POSIZIONE ECONOMICA D1, CON RISERVA PRIORITARIA PER I
VOLONTARI DELLE FORZE ARMATE AI SENSI DELLART. 1014, COMMA 4 E DELLART.
678 COMMA 9 DEL D. LGS. N. 66/2010. Compenso membro esperto

Importo  2022 €. 540,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

Copia DETERMINAZIONI AREA FINANZIARIA n. 57 del 05-05-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBEROBELLO


